

# COMUNE DI VICENZA

Proposta N. 1497

## **DETERMINA** **N. 1280 DEL 28/06/2021**

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Mosca Vincenza

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvatore Marco

DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

### **OGGETTO:**

IMPIANTI ELEVATORI – APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA QUALE MODIFICA AL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E SMI NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NELLE SCUOLE ANNO 2018- CUP B37B18000000004- CIG. 83290537F7

Proposta N. 1497

**DETERMINA N. 1280 DEL 28/06/2021**

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Mosca Vincenza;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvatore Marco;

DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

**OGGETTO: IMPIANTI ELEVATORI – APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA QUALE MODIFICA AL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E SMI NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NELLE SCUOLE ANNO 2018- CUP B37B1800000004- CIG. 83290537F7****IL DIRIGENTE****Premesso che,**

- l'Amministrazione comunale di Vicenza da alcuni anni si è impegnata ad eseguire interventi per il superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche per garantire l'accessibilità e la fruibilità del patrimonio edilizio comunale anche a persone diversamente abili;
- considerata la vetustà degli impianti esistenti nei plessi scolastici, ormai logori ed obsoleti, con problemi di funzionamento e di difficoltà di reperire pezzi di ricambio, l'Amministrazione comunale ha deciso di procedere ad un rinnovo degli impianti esistenti provvedendo, nel contempo, ad estendere le condizioni di fruibilità dei plessi stessi introducendo, ove ritenuto opportuno, ulteriori rampe e nuovi impianti;
- con determina dirigenziale n. 2216 del 30.10.2018, a seguito di procedura comparativa ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è stato affidato all'ing. Antonino Schillaci di Vicenza l'incarico della progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi di installazione di apparecchi servo scala in edifici scolastici, rinviando ad un successivo provvedimento il conferimento dell'incarico relativo alle successive prestazioni professionali;
- con delibera della Giunta comunale n. 191/175668 del 28.11.2018 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di installazione di servoscala per disabili negli edifici scolastici e ulteriori interventi correlati al superamento delle barriere architettoniche dell'importo complessivo di € 200.000,00 I.V.A. compresa, finanziato con mutuo CDP;
- con determina dirigenziale n. 1044 del 31.5.2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di installazione di servoscala per disabili in alcuni edifici scolastici e ulteriori interventi correlati al superamento delle barriere architettoniche dell'importo complessivo di € 200.000,00 finanziato con mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti;
- con determina dirigenziale n. 1048 del 25/06/2020 sono stati approvati i nuovi elaborati relativi al progetto esecutivo con relativo adeguamento dell'importo dell'incarico di progettazione definitiva esecutiva all'ing. Antonino Schillaci;
- con determina dirigenziale n. 1609 del 15/09/2020 è stato approvato il nuovo quadro economico del progetto esecutivo stabilendo di procedere all'affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con procedura semplificata mediante affidamento diretto previa valutazione di almeno tre preventivi individuati tra operatori economici qualificati per lavori appartenenti a categorie OS4 classifica 1° o in possesso dei requisiti di cui all'art. 90 del DPR 207/2010 con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo;
- con determina dirigenziale n. 2201 del 26.11.2020 sono stati affidati i lavori alla ditta "Thyssenkrupp Elevator Italia S.P.A." con sede in Cologno Monzese (MI) gli interventi di

*"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: <http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/> .*

*L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti della Città' di Vicenza"*

Proposta N. 1497

**DETERMINA N. 1280 DEL 28/06/2021**

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Mosca Vincenza;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvatore Marco;

DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

**OGGETTO: IMPIANTI ELEVATORI – APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA QUALE MODIFICA AL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E SMI NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NELLE SCUOLE ANNO 2018- CUP B37B1800000004- CIG. 83290537F7**

installazione di impianti elevatori e precisamente di n° 5 servoscala ed una piattaforma elevatrice;

- con determina dirigenziale n. 843 del 27.04.2021 è stato affidato l'incarico di direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e CRE degli interventi gli interventi di installazione di impianti elevatori e precisamente di n° 5 servoscale ed una piattaforma elevatrice all'ing. Antonino Schillaci con studio in Vicenza (VI) Contrà Santa Corona n. 17, c.f. SCHNNN54D23L840P , partita I.V.A. 01627880246, per l'importo di € 5.976,93 + INARCASSA 4% + I.V.A., complessivamente € 7.583,52 sulla base del disciplinare di incarico allegato alla determina dirigenziale nr. 2216 del 30/10/2018;

**visto** che,

- il contratto d'appalto è stato sottoscritto in data 08/02/2021– N. 20761di Rep.S. e i lavori sono stati consegnati il giorno 22/03/202;
- in data 09/06/2021 sono stati sottoscritti i documenti della perizia suppletiva oggetto del presente provvedimento;
- il preventivo di spesa per la realizzazione delle opere comprese nel Progetto Esecutivo veniva quantificato in complessivi € 200.000,00 ripartiti in funzione dei qui riassunti elementi di costo:

**A ) SOMME IN APPALTO**

1 ) Lavori a corpo	€	93.516,95
2 ) Lavori a misura	€	2.333,05
3 ) Oneri della sicurezza D.L. 81/2008	€	5.700,00
<b>TOTALE SOMME IN APPALTO</b>	<b>€</b>	<b>101.550,00</b>

**B ) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE**

1 ) Per lavori in diretta amministrazione già realizzati – IVA inclusa	€	32.679,61
2 ) Per lavori in diretta amministrazione	€	34.000,00
3 ) Per imprevisti – IVA inclusa	€	7.786,95
4 ) Per incentivi alle funzioni tecniche di cui all'art.113, commi 2) e 3)	€	1.374,00
5 ) Per incentivi alle funzioni tecniche di cui all'art.113, commi 2) e 4)	€	916,00
6 ) Per progettazione e direzione lavori	€	9.756,40
7 ) Per coordinamento della sicurezza	€	4.383,60
8 ) Per Collaudi o Certificato di Regolare Esecuzione	€	312,00
9 ) Per I.V.A. al 4%	€	4.062,00
10 ) Per I.V.A. al 22%	€	3.179,44
<b>TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE</b>	<b>€</b>	<b>98.450,00</b>

**C ) TOTALE COMPLESSIVO DI SPESA € 200.000,00**

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: <http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/> .

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti della Citta' di Vicenza"

Proposta N. 1497

**DETERMINA N. 1280 DEL 28/06/2021**

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Mosca Vincenza;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvatore Marco;

DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

**OGGETTO: IMPIANTI ELEVATORI – APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA QUALE MODIFICA AL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E SMI NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NELLE SCUOLE ANNO 2018- CUP B37B1800000004- CIG. 83290537F7**

- a seguito dell'aggiudicazione dei lavori il quadro economico di assestamento conduceva ai seguenti importi:

SOMME IN APPALTO AL NETTO	€ 76.947,00
SOMME IN AMMINISTRAZIONE	€ 123.053,00
TOTALE COMPLESSIVO DI SPESA	€ 200.000,00

**considerato** che,

- durante il corso dei lavori sono emerse nuove esigenze esecutive per opere per le quali si è resa necessaria la redazione della presente perizia suppletiva, legati in particolare alla necessità di installare nella scuola elementare "Arnaldi" un ulteriore impianto servoscala oltre a quello già previsto nel progetto originale al fine di rendere accessibile a persone disabili la palestra scolastica situata al piano seminterrato dell'edificio;
- tali ulteriori lavori e modifiche di dettaglio impartite dalla Direzione Lavori, non modificano il contratto originario e sono da ricondursi alle modalità di modifica del contratto di cui all'art. 106 comma 2 D.Lgs. 50/2016 e agli interventi non sostanziali ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera e), motivati da obiettive esigenze riscontrate durante i lavori stessi, non alterano gli elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti e sono descritti in apposita relazione del Direttore dei lavori in data 29/04/2021 e alla quale si rimanda, unitamente agli altri elaborati, per una maggiore descrizione e specifica delle opere;
- tale modifica al contratto è da ritenersi autorizzata dal RUP giusta relazione agli atti in data 10/06/2021;
- tutte le opere previste in modifica al contratto originario per l'ammontare complessivo di € 6.966,04 pari al 8,30% dell'originario importo contrattuale (pari al 9,78% se riferito all'importo contrattuale al netto degli oneri per la sicurezza) sono contenute abbondantemente entro i limiti di quanto previsto dall'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- le opere trovano totale copertura nella somma a disposizione dell'Amministrazione già stanziata nell'ambito dell'originario quadro economico e vengono eseguite alle stesse condizioni e agli stessi prezzi dell'offerta dell'aggiudicatario come da atto di sottomissione allegato al presente provvedimento. In particolare vengono rispettati i principi di cui all'art. 30 del D.Lgs. 50/2016:
  - principio di economicità, considerato che le opere vengono realizzate alle stesse condizioni dell'appalto principale;
  - principio di efficacia, considerato che un cambiamento dell'esecutore principale risulta essere impraticabile sia per motivi economici e tecnici e comporterebbe per l'Amministrazione comunale disagi e costi aggiuntivi; anche dal punto di vista della sicurezza rimangono valide le medesime prescrizioni di cui l'impresa è già debitamente informata;

Proposta N. 1497

**DETERMINA N. 1280 DEL 28/06/2021**

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Mosca Vincenza;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvatore Marco;

DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

**OGGETTO: IMPIANTI ELEVATORI – APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA QUALE MODIFICA AL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E SMI NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NELLE SCUOLE ANNO 2018- CUP B37B1800000004- CIG. 83290537F7**

- principio di tempestività, considerata la necessità di intervenire nell'ambito del cantiere in corso per il completamento dell'opera in tempi brevi e per arrecare il minor disagio possibile alla cittadinanza;

- la perizia pertanto non comporta aumenti di spesa rispetto al progetto esecutivo approvato, i cui quadro economico viene così riformulato:

**A ) SOMME IN APPALTO AL NETTO**

1 ) Lavori a corpo	€	75.440,240
2 ) Lavori a misura	€	2.772,800
3 ) Oneri della sicurezza D.L. 81/2008	€	5.700,000
<b>TOTALE SOMME IN APPALTO</b>	<b>€</b>	<b>83.913,040</b>

**B ) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE**

1 ) Per lavori in diretta amministrazione già realizzati – IVA inclusa	€	32.679,810
2 ) Per lavori in diretta amministrazione	€	49.000,000
3 ) Per imprevisti – IVA inclusa	€	8.591,980
4 ) Per incentivi alle funzioni tecniche di cui all'art.113, commi 2) e 3)	€	1.374,000
5 ) Per incentivi alle funzioni tecniche di cui all'art.113, commi 2) e 4)	€	918,000
6 ) Per progettazione e direzione lavori	€	11.260,288
7 ) Per coordinamento della sicurezza	€	4.959,552
8 ) Per Collaudi o Certificato di Regolare Esecuzione	€	312,000
9 ) Per I.V.A. al 4%	€	3.358,522
10 ) Per I.V.A. al 22%	€	3.637,005
<b>TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE</b>	<b>€</b>	<b>116.086,960</b>

**C ) TOTALE COMPLESSIVO DI SPESA € 200.000,000**

- per quanto riguarda il sistema di esecuzione dei lavori, considerata la stretta interdipendenza con quelli già affidati, e considerato il rispetto dei principi sopra enunciati, si procede tramite l'impresa "Thyssenkrupp Elevator Italia S.P.A." con sede in Cologno Monzese (MI);
- con atto di sottomissione in data 03.06.2021 l'impresa appaltatrice si è dichiarata disposta a eseguire i lavori di perizia suppletiva e di modifica per l'importo di € 6.966,04 al netto dello stesso ribasso d'asta del 25,668% offerto per i lavori di contratto valutato con i prezzi già previsti nel contratto principale e con n. 1 nuovo prezzo come da allegato verbale di concordamento sottoscritto il 03/06/2021 dal Direttore dei lavori, dal RUP e dall'impresa Thyssenkrupp Elevator Italia S.P.A. ora TK ELEVATOR ITALIA S.P.A.;
- pertanto il nuovo importo contrattuale risulta pari a € 83.913,04 al netto dell'offerto ribasso d'asta del 25,668% di cui € 78.213,04 per lavori e € 5.700 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: <http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/> .

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti della Citta' di Vicenza"

Proposta N. 1497

**DETERMINA N. 1280 DEL 28/06/2021**

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Mosca Vincenza;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvatore Marco;

DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

**OGGETTO: IMPIANTI ELEVATORI – APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA QUALE MODIFICA AL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E SMI NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NELLE SCUOLE ANNO 2018- CUP B37B1800000004- CIG. 83290537F7**

- la perizia suppletiva di modifica del contratto è composta dai seguenti elaborati:
  - Elaborato A – Relazione generale, Quadro Economico;
  - Elaborato B – Relazione di accompagnamento al Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi;
  - Elaborato C – Computo metrico estimativo;
  - Elaborato M – Quadro comparativo di Confronto;
  - Tavola A09-S – SCUOLA A. ARNALDI – NUOVO Servoscala – Stato di Fatto;
  - Tavola A09 P SCUOLA A. ARNALDI – NUOVO Servoscala – Stato di Progetto;
  - Atto di Sottomissione e Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi;
- per l'esecuzione dei maggiori lavori si ritiene opportuno, come riportato nella relazione tecnica, riconoscere all'impresa appaltatrice un termine suppletivo di giorni 26 (ventisei) per l'ultimazione dei lavori previsto;
- la maggiore spesa relativa ai lavori di modifica viene finanziata mediante utilizzo delle somme a disposizione e derivanti dal ribasso d'asta di cui al progetto approvato con la sopraccitata determina dirigenziale n. 1044 del 31.5.2019;
- secondo quanto previsto dal disciplinare di incarico con il presente provvedimento occorre altresì riconoscere al direttore dei lavori, Ing. Schillaci Antonino la somma complessiva di € 2.079,84 inarcassa compresa + I.V.A. per i lavori di perizia;
- l'importo è ritenuto congruo e conveniente per l'Amministrazione;
- la somma sopraindicata viene finanziata mediante utilizzo delle somme a disposizione nel Quadro Economico di progetto;

**Tutto ciò premesso;**

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 15/1/2020 che approva il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2020/2022 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto il documento programmatico triennale denominato "Piano della Performance" per il triennio 2020/2022, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 52 del 29/04/2020;

visto l'art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

visto l'art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: <http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/> .

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti della Città' di Vicenza"

Proposta N. 1497

**DETERMINA N. 1280 DEL 28/06/2021**

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Mosca Vincenza;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvatore Marco;

DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

**OGGETTO: IMPIANTI ELEVATORI – APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA QUALE MODIFICA AL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E SMI NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NELLE SCUOLE ANNO 2018- CUP B37B1800000004- CIG. 83290537F7**

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

**DETERMINA**

- di approvare, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. e) e comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per le motivazioni espresse nelle premesse, l'allegata perizia suppletiva e di modifica al contratto originario "*dei lavori di installazione di servoscala per disabili negli edifici scolastici e ulteriori interventi correlati al superamento delle barriere architettoniche*" composta dagli elaborati elencati in premessa, dell'importo di € 6.966,04 + I.V.A. 22%, che lascia inalterato l'importo di progetto e che risulta così ricalcolato:

**A ) SOMME IN APPALTO AL NETTO**

1 ) Lavori a corpo	€	75.440,240
2 ) Lavori a misura	€	2.772,800
3 ) Oneri della sicurezza D.L. 81/2008	€	5.700,000
<b>TOTALE SOMME IN APPALTO</b>	<b>€</b>	<b>83.913,040</b>

**B ) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE**

1 ) Per lavori in diretta amministrazione già realizzati – IVA inclusa	€	32.879,810
2 ) Per lavori in diretta amministrazione	€	49.000,000
3 ) Per imprevisti – IVA inclusa	€	8.591,980
4 ) Per incentivi alle funzioni tecniche di cui all'art.113, commi 2) e 3)	€	1.374,000
5 ) Per incentivi alle funzioni tecniche di cui all'art.113, commi 2) e 4)	€	916,000
6 ) Per progettazione e direzione lavori	€	11.260,288
7 ) Per coordinamento della sicurezza	€	4.959,552
8 ) Per Collaudi o Certificato di Regolare Esecuzione	€	312,000
9 ) Per I.V.A. al 4%	€	3.358,522
10 ) Per I.V.A. al 22%	€	3.637,005
<b>TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE</b>	<b>€</b>	<b>116.086,960</b>

**C ) TOTALE COMPLESSIVO DI SPESA € 200.000,000**

- di approvare l'allegato verbale concordamento nuovi prezzi e atto di sottomissione ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sottoscritto in data 03/06/2021 dal Direttore dei lavori, dal RUP e dall'impresa Thyssenkrupp Elevator Italia S.P.A. ora TK ELEVATOR ITALIA S.P.A. con sede in Cologno Monzese (Mi) , p.I.V.A. 03702760962 ;
- di procedere all'esecuzione dei lavori di cui al punto 1) del presente dispositivo tramite la ditta Thyssenkrupp Elevator Italia S.P.A. ora TK ELEVATOR ITALIA S.P.A., alle stesse condizioni e prezzi del contratto principale oltre a n. 1 nuovo prezzo, per il maggior importo di € 6.966,04 + I.V.A. al 22%, rideterminando in € 83.913,04 il nuovo importo contrattuale;

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: <http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/> .

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti della Città' di Vicenza"

Proposta N. 1497

**DETERMINA N. 1280 DEL 28/06/2021**

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Mosca Vincenza;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvatore Marco;

DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

**OGGETTO: IMPIANTI ELEVATORI – APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA QUALE MODIFICA AL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E SMI NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NELLE SCUOLE ANNO 2018- CUP B37B1800000004- CIG. 83290537F7**

4. di riconoscere all'impresa appaltatrice, per l'esecuzione dei maggiori lavori, un termine suppletivo di giorni 26 (ventisei) al termine per l'ultimazione previsto;
5. di dare atto che la spesa complessiva di € 8.498,57 (I.V.A. compresa), per i lavori di cui al punto 1. del presente dispositivo trova copertura nell'impegno cod. 136113 al capitolo 1905400 "Interventi di abbattimento barriere architettoniche" del bilancio del corrente esercizio, finanziato con mutuo della Cassa Depositi e Prestiti, dove la somma complessiva risulta vincolata con la determina dirigenziale n. 1044 del 31.5.2019 citata nelle premesse;
6. di approvare l'allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive modificazioni;
7. di approvare la spesa di € 2.079,84 inarcassa compresa, più I.V.A., relativa alla progettazione e direzione dei lavori di variante, rientrante nel quadro economico di perizia tra le somme a disposizione per spese tecniche di perizia, da riconoscere al direttore dei lavori l'ing. Antonino Schillaci con studio in Vicenza (VI) Contrà Santa Corona n. 17, c.f. SCHNNN54D23L840P, partita I.V.A. 01627880246;
8. di dare atto che la spesa complessiva di € 2.537,40 inarcassa e I.V.A. comprese, per le spese tecniche di cui al punto precedente del presente dispositivo trova copertura nell'impegno cod. 136113 al capitolo 1905400 "Interventi di abbattimento barriere architettoniche" del bilancio del corrente esercizio, finanziato con mutuo della Cassa Depositi e Prestiti, dove la somma complessiva risulta vincolata con la determina dirigenziale n. 1044 del 31.5.2019 citata nelle premesse – ( CIG Z5E3241651);
9. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D.Lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/2012, n. 174;
10. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;
11. di pubblicare il presente affidamento, ai sensi dell'art. 32, comma 1) della legge 6.11.2012 n. 190 e dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito web del Comune di Vicenza.



Proposta N. 1497

**DETERMINA N. 1280 DEL 28/06/2021**

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Mosca Vincenza;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvatore Marco;

DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

**OGGETTO: IMPIANTI ELEVATORI – APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA QUALE MODIFICA AL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E SMI NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NELLE SCUOLE ANNO 2018- CUP B37B1800000004- CIG. 83290537F7**

**PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 25/06/2021 da ing. Giovanni Fichera con parere favorevole. Eventuali motivazioni:.**

**IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

Marco Salvatore / INFOCERT SPA

---

Documento firmato digitalmente  
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



# COMUNE DI VICENZA

Proposta N. 1497

## DETERMINA N. 1280 DEL 28/06/2021

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvatore Marco

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

**Oggetto:** IMPIANTI ELEVATORI – APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA QUALE MODIFICA AL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E SMI NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NELLE SCUOLE ANNO 2018- CUP B37B18000000004- CIG. 83290537F7

### VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti locali, di cui all'art. 151 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

### IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO /ACCERTAMENTO	ESERCIZIO	DES. CAPITOLO	E/U	CAPITOLO	IMPORTO
142236	2021	INTERVENTI DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE	U	12022.02.1905400	8.498,57
142237	2021	INTERVENTI DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE	U	12022.02.1905400	2.537,40

La presente determinazione è: **Regolare**. sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi all'art. 151 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:

### IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vicenza, 29/06/2021

BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente  
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : f7c53daba5592d17b3cdee23d0a91d6033656a01

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:

La PO di Settore: ing. Giovanni Fichera

Il Dirigente di Settore: Ing. Marco Salvatore

La PO di Ragioneria: --

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: <http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/> .

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti della Città' di Vicenza"